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Apel ICPPC do społeczeństwa ws. GMO nadesłany do „Wolnych
Mediów”:

„Wspólnie przypomnijmy polskim parlamentarzystom, że zostali
wybrani  demokratycznie  i  powinni  reprezentować  swoich
wyborców.

Polacy  nie  chcą  GMO,  podobnie  jak  zdecydowana  większość
mieszkańców  innych  krajów  UE.  Domagajmy  się  od  posłów
natychmiastowego, ustawowego zakazu na GMO. A więc wszyscy
solidarnie konsumenci i rolnicy – odwiedzamy, dzwonimy lub
piszemy do swoich posłów w sprawie ich stanowiska odnośnie
organizmów  genetycznie  zmodyfikowanych  (GMO)  i  zadajemy  im
poniższe i inne pytania.

Przypominamy, że od miesięcy trwają prace nad projektem ustawy
o organizmach i mikroorganizmach genetycznie modyfikowanych,
która otwiera Polskę na uprawy GMO. Strona społeczna walczy o
ustawowy zakaz dla GMO. Zarówno urzędnicy ministerialni jak i
większość  polityków,  nie  wykazują  woli  współpracy.  Trzeba
silnego zdecydowanego wspólnego głosu konsumentów, rolników,
rodziców.

Prosimy Państwa o nagłośnienie tej społecznej akcji, prosimy
przysyłanie  do  nas  odpowiedzi  jaki  uzyskaliście  od  swoich
posłów.  Odpowiedzi  posłów  będą  dostępne  na  stronie:
GMO.icppc.pl.  Zadajmy  posłom  i  senatorom  pytania:

1.  Czy  popiera  Pan/Pani  stanowisko  zdecydowanej  większości
Polaków, którzy chcą jeść żywność bez GMO i chcą aby Polska
była wolna od GMO? Tak/Nie – dlaczego?

2. Czy popiera Pani/Pan ideę bezwarunkowego, ustawowego zakazu
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upraw GMO? Tak/Nie – dlaczego?

3. Rządowy projekt ustawy o mikroorganizmach i organizmach
genetycznie zmodyfikowanych oraz niektórych innych ustaw (druk
nr 1424) ma zapis: „Art. 49a. 1. Terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej ustanawia się strefą wolną od upraw GMO. 2. Dopuszcza
się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej prowadzenie uprawy
GMO wyłącznie na gruntach rolnych w strefie wskazanej do jej
prowadzenia  na  określonym  obszarze,  zwanej  dalej  strefą
prowadzenia uprawy GMO (…)”. Jeśli ta ustawa będzie mieć taki
zapis  będzie  Pani/Pan  głosowała/głosował  za  tą  ustawą  czy
przeciwko?

4. Jeśli odpowiedź jest: „głosuję za ustawą”, to prosimy o
odpowiedź na dodatkowe pytania: a) Czy zna Pani/Pan przykłady
udanego współistnienia upraw GMO z uprawami konwencjonalnymi i
ekologicznymi? b) Czy jest Pani/Pan gotowa/y wziąć osobistą
odpowiedzialność za uwolnienie GMO do środowiska?

Wszystkie informacje o kontaktach z parlamentarzystami prosimy
przysyłać na adres: biuro@icppc.pl.”
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